Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

obor Transkulturní komunikace

Deportace Romů během druhé světové války jako

kulturní problém

Bakalářská práce

Autor: Lucie Osuská

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Transkulturní komunikace

Vedoucí práce: ThLic. Petr František Burda, Th.D.

Žamberk 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 10. 6. 2017

Anotace

OSUSKÁ, Lucie. Deportace Romů během druhé světové války jako kulturní problém. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 57 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá kulturním mechanismem perzekuce Romů v České

republice ve 20. stol. Práce vychází z historických faktů, ale pracuje s nimi jako s kulturními

prvky. Za tímto účelem je k analýze využívána mimetická teorie kultury René Girarda. Situace

Romů je konfrontována především s Girardovým konceptem obětního beránka, přičemž

budou využívány i jiné zdroje. Cílem práce je postižení vnitřních mechanismů perzekuce

Romů a řešení otázky, zda jsou tyto mechanismy přítomné i v dnešní době či nikoliv.
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Úvod

Deportací Romů z kulturního hlediska jsem se rozhodla zabývat na základě častého

opomíjení této problematiky. Pokud se hovoří o deportacích a nacistickém vyhlazování, tak

většinou ve spojitosti s Židy, přestože Romů bylo, co se týče procentuálního poměru

vyhlazených a přeživších, zabito více. Málokdo také ví, kde byly v Čechách romské

koncentrační tábory, co se zde dělo a jak vypadají dnes. Nejdůležitější však v této práci bude

hledisko kulturní. Pokusíme se zde objasnit, proč se něco takového jako úmyslné vyhlazování

vůbec stalo a jaký to mělo dopad. Za tímto účelem bude využita především mimetická teorie

kultury René Girarda.

Hlavním cílem práce je popsat a objasnit deportaci Romů za použití mimetické teorie

kultury. Abychom mohli splnit hlavní cíl práce, potřebujeme vymezit partikulární cíle, které

nám ho pomohou naplnit. Za partikulární cíle jsme si zvolili:

1. Pokusit se vystihnout situaci Romů za 2. světové války nejen historicky, ale především

kulturně.

2. Zjistit, zda se pohled na Romy v průběhu let změnil, a zda je v naší společnosti stále

patrný obětní mechanismus.

Nejprve se pokusíme popsat a objasnit mimetickou teorii kultury René Girarda, kde nás

nejvíce bude zajímat obětní mechanismus a volba obětního beránka. Dále se podíváme na

původ Romů, odkud přišli, jak se dostali na území Čech a co se s nimi dělo až do doby 2. světové

války. Nezapomeneme ani krátce zmínit jejich způsob života a myšlení, protože abychom

mohli o někom něco říci (nebo číst), je potřeba alespoň částečně porozumět jeho myšlení,

jednání a hodnotám, díky čemuž je jedinec takový, jaký je. Až poté se můžeme věnovat hlavní

a stěžejní části této práce. Popíšeme situaci Romů během 2. světové války, budeme se zabývat

i jednotlivými romskými koncentračními tábory na území české republiky. Následně se

pokusíme jednotlivé činy a rozhodnutí propojit s mimetickou teorií kultury a obětním

mechanismem. Na závěr se pak ještě podíváme na situaci Romů v dnešní době a zjistíme, zda

se pohled na Romy od jejich příchodu změnil. V závěru této práce shrneme poznatky, které

jsme zjistili, uvedeme zda, a v jaké míře byly cíle práce splněny a verifikujeme či falzifikujeme

námi dané hypotézy.
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Abychom mohli co nejlépe naplnit cíle práce, pokusíme se odpovědět na následující

výzkumné otázky:

1. Jaká byla situace Romů během 2. světové války?

2. Jakým způsobem lze aplikovat mechanismus obětního beránka na Romy?

3. Na základě čeho se zrovna Romové stali obětními beránky?

4. Změnil se pohled na Romy v průběhu posledních let?

V práci se také pokusíme verifikovat či falzifikovat následující hypotézy:

1. Předpokládáme, že v naší kultuře působí mechanismus, díky kterému vybíráme a

zabíjíme obětní beránky.

2. Předpokládáme, že Romové se stali obětními beránky a stále jimi jsou.

Metodologie

Co se metodologie týče, tak v této práci jde především o kulturní prvky a naším hlavním

nástrojem bude již zmíněná mimetická teorie kultury René Girarda, avšak zároveň budeme

také pracovat s analýzou textů a kompilací. Mimetická teorie kultury bude podrobněji

rozpracovaná v 1. kapitole, proto se zde pokusíme jen lehce nastínit, co to mimetická teorie

kultury je. Uvedená teorie říká, že v každé společnosti ve všech dobách existuje a existoval

mimetismus tj. nápodoba. Mimeze je však méně uvědomělá než nápodoba. Každé dítě, žena i

muž někoho napodobují, i když si to neuvědomují a často si to odmítají přiznat. Girard tvrdí,

že tento mimetismus, napodobování, stojí na počátku všech kultur. Jenomže pokud lidé

napodobují, začnou napodobovat i touhy a vznikne mimetická touha. Samotná touha se rodí

až z nápodoby touhy. Mimetickou touhu máme všichni, jen si ji plně neuvědomujeme. Je

důležité pochopit, že každá touha je vlastně nápodoba touhy, ale ne každá nápodoba je touha.

Nesmíme zaměňovat touhu s chutí, chuť máme jíst, spát, atp., to však není touha. Z mimetické

touhy ale může vzniknout konflikt. Zde závisí na vzdálenosti mezi toužícím subjektem a jeho

vzorem. Pokud je toužící subjekt a vzor v jiném společenském prostoru, nebo je věc, po které

touží dostupná volně všem, vzniká pozitivní nápodoba. Jestliže je ale toužící subjekt a jeho vzor

ve stejném společenském prostoru, a věc, po které touží, nemohou mít všichni, dochází k

rivalitě, přesněji řečeno mimetické rivalitě. V mimetické rivalitě se začnou oba jedinci
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napodobovat, napodobují se tak dlouho, až si jsou úplně podobní a vzniká tzv. dvojnický vztah.

V té chvíli dochází ke konfliktu, a předmět touhy, o který původně šlo, ustupuje do pozadí. Ve

chvíli, kdy zmizí objekt touhy, krize nabývá na síle a šíří se do okolí, je to krize z nerozlišování,

z dvojnictví, nazývá se mimetická, někdy též obětní krize. Tento stav je ale neudržitelný, a

pokud by jej něco nenarušilo, společnost by směřovala ke svému konci. Proto potřebujeme

někam nasměrovat svoji zlobu, energii a násilí, potřebujeme někoho, na koho bychom mohli

svalit vinu za vzniklou situaci, a tak se dostáváme k dalšímu bodu – mechanismus volby

obětního beránka. Obětní beránek se vybírá na základě obětního mechanismu, který je

nahodilý, přesměrovává násilí, je to nástroj na zvládnutí stupňujícího se mimetismu. Pokud

obětní mechanismus v nějakém společenství chyběl, tak společenství zaniklo, nebo mělo

nemalé problémy. Obětní beránek musí být jeden z nás, ale zároveň musí být od nás něčím

odlišný. A tak je obětní beránek vybrán a zabit společenstvím pro uchování společenské

rovnováhy. Usmrcen je obětní beránek ritualizovaně, např. kamenováním, kdy se všichni

účastní, ale nikdo za to nenese odpovědnost. A právě u ritualizovaného usmrcení obětního

beránka můžeme najít počátky náboženství. Náboženství se projevuje obětním

mechanismem, ale závisí na tom, jak je příběh podáván dál. Mýty skrývají prvotní vraždu a jsou

na straně davu proti oběti, zatímco evangelia si uvědomují násilí a jsou na straně oběti. Pomocí

evangelií můžeme dojít k prozření a uvědomit si naši vlastní nápodobu a naši perzekuci

nevinných obětí. Po usmrcení obětního beránka je znovu nastolena společenská rovnováha,

ne však na dlouho, jelikož celý tento proces se cyklicky opakuje. Při společenské rovnováze se

tedy opět začíná stupňovat mimetická nápodoba. Mimetická teorie kultury bude více popsána

v první kapitole, nicméně mnohem podrobněji je rozebrána v publikacích, které byly za účelem

sepsání této práce využity.1

Pojem Rom


[…]


jsme, že Romům bylo umožněno žít mezi ostatními a nikdo si jich nijak zvlášť nevšímal, vždy

do doby, než ve společnosti nastala nějaká krize nebo problém. V té chvíli lidé začali

poukazovat na nedostatky Romů a veřejně je odsuzovali a perzekuovali, v mnoha případech i

zabíjeli. Proto jsme se v další kapitole pokusili přijít na to, proč byli právě Romové tak snadno

vybíráni jako obětní beránci. Vycházeli jsme z faktu, že obětní beránek musí být součástí
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společnosti natolik, aby mohl být obětován jako jeden z nich, ale zároveň se musí natolik lišit,

aby bylo možné ho na základě určitých znaků prohlásit za špatného a nelidského, aby ho mohli

obvinit za nynější stav společnosti. Romové byli dlouhá staletí součástí společnosti, avšak na

základě mnohých restriktivních opatření se většina z nich stále pohybovala spíše na okraji

společnosti, což vedlo k tomu, že se Romové odlišovali nejen vzhledově, ale i svými hodnotami

a zvyklostmi, neboť byli nuceni vytvářet si vlastní uzavřené entity. Právě tyto skutečnosti

učinily z Romů jedinečné kandidáty na obětní beránky. A společnost toho také často využívala,

aniž by si uvědomovala, co a proč vykonává.

Postupně jsme se dostali až k hlavní části této práce, kterou byla kapitola, zabývající se

situací Romů během druhé světové války. Vzhledem k tomu, že společnost perzekuovala Romy

jakožto obětní beránky v průběhu mnoha staletí, není divu, že v tom pokračovala i během

druhé světové války, kdy krize ve společnosti byla nanejvýš zřejmá. Lidé v této době byli

vyděšení a postrádali dostatek prostředků pro vedení kvalitního a bezpečného života. Proto

ve chvíli, kdy nacisté prohlásili Židy a Romy za méněcenné a začali je ve velkém vylučovat ze

všech částí společenského života a následně je i posílat do koncentračních táborů, málokdo si

dovolil něco namítat, nebo se Romů dokonce zastat. Postupem času většina lidí přijala názor

(nebo se k tomuto názoru vrátila), že Romové jsou ti špatní, co ohrožují blaho společnosti a

musí být odstraněni. A tak pro Romy nastalo nejhorší období na našem území od chvíle, kdy

sem přišli. V této době Romové často nebyli považováni ani za lidské bytosti, spíše byli

přirovnáváni k obtížnému hmyzu. Postupně se Romům zakazovalo účastnit se veřejného

života, ale to zdaleka nebylo to nejhorší, co je čekalo, protože brzy poté začali být Romové

převáženi do koncentračních a vyhlazovacích táborů. Romské koncentrační tábory byly na

našem území dva, v Letech u Písku a v Hodoníně u Kunštátu. A přestože se v těchto táborech

nenacházeli žádní Němci, neboť všichni četníci byli Češi, s Romy bylo zacházeno velice krutě a

nelidsky. Všechny děti byly odtrženy od svých matek, bylo málo jídla, vody i místa. Rychle se

šířily nakažlivé nemoci a přestupky byly trestány smrtí. Lidé zde umírali a ti, kteří přežili, byli

nakonec stejně převezeni do vyhlazovacích táborů, především do Osvětimi. Do svých domovů

na území Čech se po válce vrátilo jen zhruba 500 Romů.

V poslední kapitole se snažíme odhalit, jak se společnost vyrovnala se svým jednáním

během druhé světové války, jestli se pokusila poskytnout přeživším Romům nějakou

kompenzaci za jejich ztráty a jak se vztahy mezi Romy a většinovou společností změnily.
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Bohužel jsme došli k závěru, že ve společnosti nenávist k Romům stále přetrvává. Proto se

ke zločinům během druhé světové války spáchanými českým obyvatelstvem společnost

nehlásí, nebo na těchto činech neshledává nic špatného. Romové ve většině případů žijí

dodnes na okraji společnosti, aby je majoritní společnost použila jako obětní beránky vždy,

když dojde k nějaké krizi a společnost potřebuje někam přesměrovat zlobu a násilí. Romové

tedy stále jsou obětními beránky, proto zločiny vůči Romům nemohly být přiznány, neboť by

se ukázalo, že Romové jsou, a vždy byli nevinní. Předpokládáme, že dokud ve společnosti

nedojde ke konverzi a tomuto, ač nepříjemnému prozření, budou Romové stále zneužíváni

jako obětní beránci a vztahy mezi nimi a většinovou společností se nezlepší.

Tímto považujeme veškeré výzkumné otázky, které byly v úvodu práce položeny

následovně, za zodpovězené, čímž jsme naplnili partikulární cíle i cíl hlavní.

1. Jaká byla situace Romů během 2. světové války?

2. Jakým způsobem lze aplikovat mechanismus obětního beránka na Romy?

3. Na základě čeho se zrovna Romové stali obětními beránky?

4. Změnil se pohled na Romy v průběhu posledních let?

Nyní se ještě vrátíme k hypotézám, které jsme si v úvodu stanovili, a které nyní musíme

verifikovat či falzifikovat. Tyto hypotézy byly zvoleny následovně:

1. Předpokládali jsme, že v naší kultuře působí mechanismus, díky kterému vybíráme a

zabíjíme obětní beránky. A tato hypotéza se ukázala býti pravdivou, neboť tohoto

mechanismu si všiml René Girard a následně popsal mimetickou teorii kultury, jejíž

součástí je i mechanismus volby obětního beránka.

2. Předpokládali jsme, že Romové se stali obětními beránky a stále jimi jsou. A i tato

hypotéza se na základě prostudované literatury potvrzuje spíše jako pravdivá. Na

základě jednotlivých prvků jsme se pokusili vysvětlit, jak a proč se Romové mohli stát

obětními beránky v minulosti. A také proč předpokládáme, že jimi jsou doposud.
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