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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Lucie Osuské se zaměřuje na hledání odpovědi na nesnadné tázání po

kulturních příčinách a širších souvislostech vyloučení Romů ze společnosti, které dosáhlo svého

vrcholu během II. Světové války. Hned v úvodu nás autorka upozorňuje, že celý problém nelze

redukovat na problém nějaké historické etapy, kterou máme za sebou, ale že souvisí se samotnou

podstatou, funkcí kultury, která dalece přesahuje psychologickou rovinu existence člověka, ke které

se až příliš snadno necháváme vlákat při snaze porozumění kulturních fenoménů. Problém identity

kultury si zaslouží mnohem hlubší a komplexnější vhled, který si nevystačí s psychologickou nebo

historizující reflexí. Za tímto účel se autorka celé problematice snaží porozumět za pomoci

mimetické teorie kultury, struktur a mechanismů, které odhaluje. Rámcově, v základních obrysech,

se jí to celkem daří, avšak jak porozumění, tak aplikace na danou problematiku a analýza pod

drobnohledem tohoto metodologického nástroje zůstává spíše na povrchu a na úrovni aluzivní

popisnosti. Také rozsah použité literatury zůstává spíše na rovině obecnosti, autorčina četba by

mohla být mnohem svědomitější, mnohé důležité zdroje chybí.

Na druhou stranu je třeba ocenit její upřímný zájem o problematiku i fakt, že celá práce byla

napsána a dokončena v náročných rodinných poměrech. To však nic nemění na faktu, že některé

cíle práce zůstávají pouze načrtnuty, jako například zkoumání analogických perzekučních

mechanismů týkajících se romských komunit v současnosti. Závěry tak bývají značně tezovité, ne

příliš podložené a ukvapené, byť v zásadě odpovídají skutečnosti. V závěru práce autorka naznačuje

transkulturní dimenzi a potenciál celé problematiky, čímž překračuje rámec historické události ve

směru univerzálně platným a aktuálním nebezpečím přítomným v současné české kulturní situaci.

Práce se snaží o hledání kulturních východisek, které by mohly být nebo jsou východiskem

k překonání všech dějinných stigmat, rozdělení, odloučení a rozpadu uvnitř společnosti,

způsobených kulturně třídícími mechanismy. Musím také ocenit příjemnou a smyslupnou atmosféru

konzultací. Uvedenou literaturu autorka skutečně systematicky načetla, každý titul následně

diskutovala s vedoucím práce.

Na závěr musím zdůraznit, že přestože se nejedná o práci vynikající, přeci jen mám z jejího

dokončení velkou radost. Dilema ohodnocení práce v sobě skrývá nejen vlastní úroveň práce, ale

také pozadí jejího psaní nebo srovnání se způsobem a kritérii hodnocení kolegů. Práce Lucie

Osuské má sice celou řadu nedostatků, avšak v kontextu kvality a metodologické úrovně ostatních

BP by bylo nespravedlivé je více a přísněji rozebírat, protože naplňuje hlavní zaměření oboru i účel

BP definovaný povahou studovaného oboru. Práce nemá pouze deskriptivní charakter, pokouší se

sledovat konceptuálně metodologický plán a usiluje o analýzu vnitřních mechanismů kultury.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Pokuste se postihnou základní problematiku a nebezpečí kulturního označování

romské/romských minorit.
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